ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU LÝ SƠN

Số:        /UBND

V/v chủ động ứng phó với

áp thấp nhiệt đới trên biển Đông

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  -Tự do - Hạnh phúc

  Lý Sơn, ngày 06 tháng 9 năm 2025

                                             Kính gửi:

                                                            - Phòng Kinh tế;

                                                            - Ban Chỉ huy Quân sự đặc khu;

                                                            - Đồn Biên phòng Lý Sơn;

                                                            - Nghiệp đoàn Nghề cá: An Vĩnh, An Hải.

 Theo bản tin của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn quốc gia, một vùng

áp thấp đang hoạt động trên vùng biển phía Đông khu vực Bắc Biển Đông. Hồi 01

giờ ngày 06/9, vị trí vùng áp thấp ở vào khoảng 17,4 độ Vĩ Bắc, 118,3 độ Kinh

Đông; dự báo trong 24 giờ tới, vùng áp thấp di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc và

có khả năng mạnh lên thành bão. Để chủ động ứng phó với Áp thấp nhiệt đới trên

biển, UBND đặc khu Lý Sơn yêu cầu:

1. Phòng Kinh tế, Đồn Biên phòng Lý Sơn, Nghiệp đoàn Nghề cá: An Vĩnh,

An Hải theo dõi chặt chẽ thông tin, diễn biến của Áp thấp nhiệt đới trên biển;

thường xuyên thông báo cho thuyền trưởng, chủ các phương tiện tàu thuyền đang

hoạt động trên biển biết để chủ động phòng, tránh và có kế hoạch sản xuất phù

hợp, đảm bảo an toàn về người và tài sản; giữ liên lạc thường xuyên với chủ tàu,

thuyền đang hoạt động trên biển để xử lý kịp thời các tình huống xấu có thể xảy ra.

Chủ động cấm các loại tàu thuyền ra biển hoạt động (bao gồm cả phương tiện vận

tải hành khách tuyến Lý Sơn - Sa Kỳ) khi vùng biển Quảng Ngãi có gió mạnh từ

cấp 6 trở lên.

2. Rà soát, kiểm đếm cụ thể các phương tiện, tàu, thuyền đang hoạt động trên

biển, lập danh sách đầy đủ về thông tin các tàu, thuyền đang ở khu vực nguy hiểm

(nếu có), báo cáo về Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự đặc khu (qua phòng Kinh tế)

trong báo cáo nhanh hằng ngày để theo dõi, chỉ đạo.

3. Phòng Kinh tế, Đồn Biên Phòng Lý Sơn, Ban Chỉ huy Quân sự đặc khu,

Nghiệp đoàn Nghề cá: An Vĩnh, An Hải, các đơn vị liên quan sẵn sàng lực lượng

phương tiện cứu hộ, cứu nạn để triển khai công tác ứng cứu khi có yêu cầu.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nêu trên nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy đặc khu;

- CT, các PCT UBND đặc khu;

- Trung tâm TT-VH-TT (thông báo);

- VP: CVP, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đạo

		2025-09-06T15:36:46+0700

		2025-09-06T15:36:46+0700